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Úvod

Výzkum kmenových buněk nabízí v současnosti mnoho nových možností, jak

léčit dosud neléčitelné nemoci a vypořádávat se s vážnými zraněními a chorobnými stavy.

Rozsah léčby na bázi kmenových buněk se každoročně rozšiřuje díky neustále se

vyvíjejícím výzkumným prostředkům a metodám. Cesta k novým objevům v této oblasti

však nebyla a ani nadále nebude jednoduchá.

Abychom mohli využívat potenciálu kmenových buněk k léčbě nemocí

rakovinného původu, onemocnění srdce, diabetu či poruch zraku nebo k léčbě dalších

chorob vyvolávajících zděšení v nejednom z nás, jakou je Alzheimerova nebo

Parkinsonova choroba, musíme se vypořádat s etickými problémy, jež přináší v citlivé

oblasti lidského zdraví objev jakékoliv nové metody. U embryonálních kmenových buněk

jsou tyto etické otázky rozšířeny navíc o komplexní problém vztahu práva na život

k lidskému embryu. Právo na život je základní lidské právo, které je chráněno jak na

mezinárodní úrovni, tak v právních řádech všech vyspělých států světa.

S problematikou ochrany lidského života a důstojnosti je neodmyslitelně spjata

také nová vědní disciplína – bioetika. Ta vznikla ve snaze reagovat na nové problémy,

které do společnosti přináší rozvoj biologie a medicíny. Jedná se o vědu využívající

poznatky mnoha vědních disciplín zabývajících se studiem člověka od biologie

a medicíny přes sociologii, psychologii a teologii až k filosofii a právu. V rychle se

měnícím světě vědy a výzkumu je možné hodnotit etičnost některých metod jen velmi

opatrně. Na mnoho současných etických problémů spojených s výzkumem kmenových

buněk a jejich rolí v buněčných a genových terapiích není ve společnosti, vědecké ani

laické, jednotný názor. Tento názorový nesoulad pramení nejen z nedostatku informací,

zapříčiněného relativní novosti této medicínské oblasti, ale také z kontroverznosti tématu.

Pro etické vyhodnocování některých s kmenovými buňkami spojených otázek se často

vychází z hodnocení etičnosti v problematice umělého přerušení těhotenství a umělého

oplodnění. Souvislost mezi těmito obory je zřejmá – hlavním etickým problémem ve

všech z nich je ochrana lidského embrya, jeho postavení v právním řádu a určení

okamžiku, kdy se z pouhé chemické reakce, tedy při oplodnění vajíčka spermií, stává

život hodný ochrany a lidská bytost, jejíž důstojnost je třeba respektovat. Právě

v zákonech upravujících umělé přerušení těhotenství a umělé oplodnění se také většinou
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prvně objevují normy upravující embryonální výzkum a výzkum kmenových buněk.

Z těchto norem se tedy při posuzování právních aspektů výzkumu kmenových buněk ve

většine států vychází dříve, než se zákonodárci rozhodnou pro samostatnou úpravu této

oblasti.

Může se zdát, že etickým problémům práva na život a ochrany embrya je možné

se vyvarovat v případě využívání kmenových buněk, jež nezískáváme z embryí, kterým

není umožněno pro pokrok ve vědě vyvinout se v lidskou bytost. Jedná se o kmenové

buňky dospělé, kmenové buňky získané z pupečníkové krve či přirozeně potracených

embryí nebo o nedávno objevené indukové pluripotentní buňky. Ani v těchto případech

se však nevyhneme konfrontaci s riziky nově zaváděných metod. Vedle běžně

diskutovaných otázek bezpečnosti a funkčnosti metody a výskytu případných

nežádoucích účinků je buněčná a genová terapie zatížena riziky spojenými se zásahy do

lidského genofondu, u kterých není snadné předpovědět, jaké dopady mohou mít na

budoucnout léčených jedinců i celého lidstva. Zcela nový rozměr v tomto případě dostává

také riziko zneužití těchto poznatků k jiným než původně zamýšleným účelům. S tímto

zneužíváním se lidstvo již setkalo u mnoha slibných objevů, například při vynálezu

výbušnin či objevu jaderného štěpení. Zneužití poznatků umožňujících modifikaci

genetických vlastnostní člověka před jeho narozením či početím, případně využití

reprodukčního klonování k nemorálním účelům by však mohlo mít pro lidstvo mnohem

katastrofálnější důsledky.

Před společností, biology, lékaři, právníky i politiky tak stojí nelehký úkol

zaujmout k tomuto slibnému oboru jasné stanovisko, které umožní využití potenciálu

výzkumu kmenových buněk a jejich využití v medicíně za současné minimalizace hrozby

všech výše zmíněných rizik.
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1. Pojem kmenových buněk a jejich klasifikace

Úvodem mé práce, pro níž je klíčová alespoň základní znalost problematiky

kmenových buněk, se věnuji definicím terminologie kmenových buněk a jejich

klasifikaci. Vzhledem k mezioborovému přesahu tématu získávání, výzkumu a využití

kmenových buněk považuji za nutné vysvětlit základní biologické pojmy týkající se

kmenových buněk dříve, než se zaměřím na etické otázky a právní aspekty zvoleného

tématu.

Pro pochopení historie výzkumu kmenových buněk i současných pokroků v této

oblasti je klíčová znalost základních vlastností kmenových buněk a jejich typologie

mající vliv na možnosti konkrétního využití jednotlivých druhů kmenových buněk

a jejich získávání. V právní úpravě se pak setkáváme především s pojmy dospělé

a embryonální kmenové buňky, kdy zákonodárci často zaujímají odlišné přístupy v jejich

úpravě právě kvůli specifickým metodám jejich získávání a souvisejícím etickým

otázkám

1.1. Kmenové buňky a možnost jejich získávání

Za základní stavební kámen lidského i jiného živého organismu můžeme

považovat buňky, tedy nejmenší útvary schopné samostatné existence a reprodukce.

Vlastností, která kmenové buňky odlišuje od buněk ostatních, je jejich schopnost

přeměny, neboli diferenciace. Právě schopnost diferenciace je také základem definice

kmenových buněk v odborné literatuře, ve které jsou definovány jako primární

nediferenciované buňky schopné diferenciace v jakýkoli typ buněk specializovaných.1

Schopnost diferenciace umožňuje organismu vytvářet nové buňky a díky nim

obnovovat a opravovat jeho již opotřebené nebo poškozené části tkání a orgánů

(především sliznic, kůže nebo krve). Právě proto mohou kmenové buňky v organizmu

sloužit jako univerzální zásobárna „náhradních dílů“ pro nejrůznější tkáně a orgány.

1 VÁCHA, M., KOENIGOVÁ, R., MAUER, M. Základy moderní lékařské etiky. Praha: Portál,

2012. s. 209.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Port%C3%A1l_(nakladatelstv%C3%AD)
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Druhou specifickou vlastností je jejich schopnost neustálé obnovy

prostřednictvím buněčného dělení. Kmenové buňky se obecně dělí asymetricky, ve

dvou liniích, jak bylo popsáno již ve studii Dr. McCullocha a Dr. Tilla.2 Dělením

nevznikají dvě rovnocenné buňky dceřiné, produktem jejich dělení jsou dva diametrálně

odlišné typy buněk. Základní schéma asymetrického členění kmenových buněk je

uvedeno na obrázku níže.

Obrázek 1 – Základní schéma asymetrického dělení a) linie je linie diferencie, b) linie zachování stadia kmenové

buňky, c) diferencovaná buňka, d) smrt buňky

Dle vzniku a existence kmenových buněk buď v živém organismu v přirozených

podmínkách, tedy v orgánech, pletivech či buňkách („in vivo“), nebo ve skle – v umělých

laboratorních podmínkách („in vitro“) můžeme rozlišovat kmenové buňky primární a

sekundární.3

Z kmenových buněk primárních vznikají buňky dané buněčné struktury, tkáně,

orgány nebo organizmy. Jsou typické relativně pomalou proliferací4 a schopností

sebeobnovy a jsou základním zdrojem buněk pro regeneraci organismu. S věkem jich

ubývá, ale nikdy během života jedince úplně nevymizí.

2 Doktoři James Till a Ernest McCulloch jsou některými považováni za „Otce výzkumu

kmenových buněk“. Při svém studiu vlivu radiace na kostní dřeň myší v Ontario Cancer Institut

v roce 1961 prokázali existenci multipotentních kmenových buněk.
3 FILIP, S.; MOKRÝ, J.; HRUŠKA, I. Kmenové buňky: biologie, medicína, filozofie. 1. vyd.

Praha: Galén, 2006, s. 204.
4 Proliferace (z latinského proles–potomstvo a fero–nesu) znamená hojné množení, bujení,

novotvoření, například skupiny buněk. Richard Jelínek, et al. Histologie embryologie. 3. lékařská

fakulta UK.

[…]


Soud dále odmítl, že by lidské embryo mohlo být považováno, nejen pro účely ochrany

vlastnitctví, za věc či majetek.

Přes všechny právní normy by však, dle mého názoru, právo na svobodnou volbu

rozhodovat o svém životě a těle mělo zůstávat v rukou každého člověka. Stejně tak názor

členů společnosti na to, kdy začíná lidský život a od kterého okamžiku je třeba jej chránit,

není možné změnit vydáním právního předpisu či soudního rozhodnutí. Záleží vždy na

kulturních tradicích a osobním přesvědčení každého člověka, ke kterému názorovému

proudu se přikloní. Pro nastavení jasných pravidel vědeckého výzkumu je však určení

hraničního okamžiku, ve kterém se z buněk a biologického materiálu stává lidská bytost,

klíčové. Myslím, že cílem mezinárodních organizací, politiků, biologů i lékařů a také

Evropského soudu pro lidská práva by měla být snaha o sbližování názorů a právních

úprav jednotlivých států tak, abychom dosáhli obdobné úrovně ochrany lidských práv

a možnosti řešení složitých životních situací pro všechny členy společnosti, a také se

vyhnuli, dle mého názoru, mírně pokryteckým přístupům některých států, které umožňují

výzkum ESC pouze na liniích buněk dovezených ze zahraničí, zatímco získávání

kmenových buněk z embryí na jejich území neumožňují.

V české společnosti je aktuálně věnována zásadní pozornost spíše tématům

interrupce a asistované reprodukce, a to na úkor tématu kmenových buněk, což může být
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způsobeno také jeho složitostí a nedostatkem snadno dostupných informací. Ve své

diplomové práci se proto snažím komplexně věnovat možným pozitivním i negativním

důsledkům výzkumu a využití kmenových buněk a souhrnně představit právní úpravu

v České republice, v dalších evropských státech i na mezinárodní úrovni. Věřím, že moje

práce bude přínosem pro laickou i odbornou veřejnost při formulování názoru na tyto

složité problémy v oblasti práva, medicíny, biologie a etiky.
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Důvodová zpráva k zákonu č. 227/2006 Sb., o výzkumu na lidských embryonálních
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 65
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Abstrakt

Abstrakt – česky

Tato diplomová práce se zabývá problematikou výzkumu kmenových buněk

a jeho právních aspektů. Jedná se o problematiku vyvolávající mnoho etických otázek,

především díky úzké souvislosti daného tématu s problematikou práva na život

a výzkumu na lidských embryích.

Diplomová práce ve své úvodní kapitole definuje pojem kmenová buňka, a věnuje

se jejich klasifikaci dle původu a diferenčního potenciálu. Ve druhé kapitole pak krátce

shrnuje historii výzkumu kmenových buněk a zkoumá problematiku etičnosti nejen

samotného výzkumu buněk, ale také metod asistované reprodukce a genových

technologií. Zmiňuje také nové možnosti a medicinské metody jako je genová terapie,

genová diagnostika a eugenika.

V následujících kapitolách se diplomová práce soustředí na samotné právní

aspekty daného tématu na české i mezinárodní úrovni. Konkrétně ve třetí kapitole

zasazuje problematiku kmenových buněk do rámce dvou významných mezinárodních

úmluv, a to Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a Úmluvy o

biomedicíně.

V navazující čtvrté kapitole se diplomová práce dále soustředí na ochranu práva

na život v České republice a na českou právní úpravu regulující postavení embrya.

Zvláštní důraz je kladen na případy, kdy dochází k manipulaci s lidským embryem, ať již

se jedná o jeho zničení v případech interrupce či o jeho vytváření pro potřeby léčby

neplodnosti metodou asistované reprodukce. Závěrem se kapitola věnuje analýze

právních předpisů přímo souvisejících s výzkumem embryonálních i adultních

kmenových buněk a tuto právní úpravu také zasazuje do kontextu právních úprav dalších

evropských zemí.

V neposlední řadě diplomová práce v páté kapitole představuje relevantní

judikaturu Evropského soudu pro lidská práva. V této kapitole nalezneme vývoj

judikatury od prvních případů ochrany práva na život z poloviny 20. století, přes spory
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týkající se reprodukčního práva na život žen i mužů až po nejnovější rozhodnutí týkající

se léčby pacientů za pomoci kmenových buněk.

Abstrakt – anglicky

This thesis deals with the issue of stem cell research and its legal aspects. The

issue raises many ethical questions, especially due to its closed connection to the topics

of embryonic research and right to life.

In the first introductory chapter the thesis explains the topic of stem cells from

biological point of view and defines and classifies stem cells by their origin and

differential potential. In the second chapter the thesis briefly summarizes the history of

stem cell research and deals with the ethical questions raised by closed connection of the

topics of embryonic stem cell research and in vitro fertilization to the right to life. The

second chapter also notes some recent possibilities and medical methods connected with

stem cells, such as gene therapy and diagnostics and new eugenics.

In the following chapters the thesis concentrates on the legal aspects of the topic

on both national and international level. Specifically, the third chapter puts the issue of

stem cells research to the contexts of the two most important conventions – the

Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms and the

Convention on Human Rights and Biomedicine.

The fourth chapter concentrates on legislation of Czech Republic regulating the

legal status of embryo and its protection in the cases of interruption and in vitro

fertilization. The emphasis of this chapter is put on legal aspects of research of embryonic

and adult stem cells. Legislation of Czech Republic is analyzed in the context of possible

approaches to regulations of stem cell research and compared to legislation of other

European countries.

Last, but not least, in chapter five the judicature of European Court of Human

Rights is presented. The text concentrates on the cases connected to the protection of right

to life, women’s and man’s right to reproduction as well as on the most recent cases

approaching the topic of medical treatment by stem cells itself.
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