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1. Cíle, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Diplomantka si zvolila nesporně velmi zajímavé téma, které – i přes jisté snížení zájmu laické i
odborné veřejnosti oproti polovině minulé dekády - neztrácí nic na své aktuálnosti. Nadto se
právní úprava výzkumu kmenových buněk dotýká rovněž širších témat, především obecné
přípustnosti a regulace vědeckého výzkumu, při kterém dochází k ničení lidských embryí.
Zpracování tématu tak lze přivítat. Diplomantka prokázala znalost zákonné úpravy i aktuální
judikatury Evropského soudu pro lidská práva, jako i schopnost orientace v odborných textech
(včetně anglických).

2. Struktura a členění práce:
Text (63 stran včetně úvodu a závěru) je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je velmi
logická, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Vnitřní členění je v souladu s
klasickými doktrinálními přístupy. Práce je v základu složena z pěti kapitol, které se rozpadají
na jednu až dvě úrovně podkapitol. První kapitola uvozuje čtenáře do problematiky pomocí
(velmi vhodně obrazově doprovozeného) představení kmenových buněk a různých způsobů
jejich klasifikace. Ve druhé kapitole autorka přibližuje některé neprávní aspekty výzkumu
kmenových buněk, konkrétně jeho historii, související bioetické otázky a současně možnosti
využití kmenových buněk v lékařství (včetně kontroverzní oblasti moderních eugenických
tendencí). Třetí kapitola je věnována mezinárodněprávní úpravě výzkumu kmenových buněk
a ochrany embrya se zvláštním důrazem na Úmluvu o ochraně lidských práv a základních
svobod a Úmluvu o lidských právech a biomedicíně. Ve čtvrté kapitole diplomantka
představuje tutéž problematiku v perspektivě českého právního řádu. Nejprve přitom
pojednává o ústavněprávní i občanskoprávní ochraně práva na život a dále o právní úpravě
interrupcí a asistované reprodukce. Poté autorka přikročuje k představení právní úpravy
samotného výzkumu souvisejícího s kmenovými buňkami zasazenému do obecného kontextu
regulace medicínského výzkumu a jeho typů. Následně diplomantka přibližuje zákon č.
227/2006 Sb., o výzkumu na lidských embryonálních kmenových buňkách, zasazuje jej do
teoretické klasifikace rozdílných přístupů evropských jurisdikcí k předmětné materii, a rovněž
označuje prameny právní úpravy výzkumu na adultních kmenových buňkách. Závěrečná pátá
kapitola je věnována rozsáhlému představení judikatury Evropského soudu pro lidská práva
týkající se ochrany lidského embrya, kterou autorka přehledně rozděluje na rozhodnutí týkající

se práva na život, interrupcí a asistované reprodukce a konečně samotného výzkumu na
kmenových buňkách (včetně jejich získávání a využití).

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi:
Diplomantka při zpracování diplomové práce využila adekvátní množství pramenů zahrnujících
právní předpisy, odbornou literaturu včetně anglické i zahraniční judikaturu. Zarážející ovšem
je, že autorka v seznamu zdrojů uvádí celkem pět pramenů, které v práci nejsou na žádném
místě citovány (Císařová, Gerloch, Pedersen, Sýkora, Těšinová). V poměru k celkovému
množství použitých pramenů se nejedná o mnoho zdrojů, považuji však za nutné, aby
diplomantka tuto skutečnost v průběhu obhajoby dostatečně vysvětlila. Citace jsou v práci
uváděny na správných místech a to v zásadě v souladu s normou pro zpracování těchto
písemností.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce:
Jazyková i stylistická úroveň práce je průměrná, práce je srozumitelná a poměrně čtivá, byť je
zatížena těžkopádnějšími stylistickými obraty. Práci nezatěžují zásadní gramatické chyby ani
stylistické nedostatky, ačkoliv se v ní často vyskytují drobnější přehlédnutí. S právní
terminologií diplomantka pracuje správně.

5. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce:
Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně
standardní. Rozsahem se jedná o práci průměrnou. Diplomantce se podařilo vypracovat
kvalitní a komplexní vhled do tématu, přičemž oceňuji vřazení tématu práce do širšího
kontextu včetně biologické a především etické perspektivy a rovněž srovnání české právní
úpravy s úpravami zahraničními. Místy autorka používá ne zcela jasná či podložená tvrzení
(např. chybný názor, že s potřebou ochrany lidského embrya se v právu poprvé setkáváme
v souvislosti s asistovanou reprodukcí), jedná se však spíše o záležitosti, které mají vzhledem
k zaměření práce sekundární význam. Komplexnost práce je snad zmenšena nezařazením (byť
pouze nepřímé) právní úpravy materie v evropském právu, nejedná se však o zásadní
nedostatek.

6. Otázky k zodpovězení při obhajobě práce:
V závěru práce (str. 62) vyjadřujete přesvědčení, že názor osob na počátek lidského života a
počátek jeho ochrany nelze změnit pouhým vydáním právního předpisu či soudního
rozhodnutí, a současně píšete o tom, že relevantní aktéři včetně politiků a Evropského soudu
pro lidská práva mají usilovat o sbližování názorů i právních úprav mezi státy. Rozveďte prosím
Vaši pozici ve velmi zajímavé diskusi ohledně správného vyvážení dvou protichůdných
tendencí: na jedné straně ochrany individuální autonomie i státní suverenity v kulturně a
společensky kontroverzních otázkách a na straně druhé úsilí o dosažení v zásadě jednotné
úrovně ochrany lidských práv mezi státy i uvnitř nich.

V současné době světová odborná veřejnost živě diskutuje o možnosti prodloužení
čtrnáctidenní věkové hranice, po které na základě většiny současných právních úprav musí být
lidské embryo v prostředí in vitro zničeno. V České republice naproti tomu platí poměrně
přísný sedmidenní limit. Jaké je Vaše očekávání budoucího legislativního vývoje u nás a
v zahraničí a jaké časové omezení výzkumu na lidských embryích byste osobně uvítala? Prosím
odůvodněte Vaši odpověď.

7. Závěr:

Předložená práce prokázala diplomantčinu samostatnost při zpracovávání aktuálního tématu,
jakož i její schopnost orientovat se v zákonné úpravě, odborné literatuře i zahraniční
judikatuře. Autorce se podařilo vypracovat ucelený a zajímavý přehled problematiky. Ačkoliv
práce není prosta nedostatků (zejména absence zohlednění nepřímé úpravy materie
v evropském právu a poměrně vyšší množství překlepů), jedná se o kvalitní práci na velmi
aktuální téma. Je nicméně třeba vyžadovat, aby autorka přesvědčivým způsobem zdůvodnila
určitou nesrovnalost v uvádění pramenů v seznamu zdrojů (viz výše). Z toho důvodu
doporučuji práci k ústní obhajobě s předběžným hodnocením výborně nebo velmi dobře
v závislosti na zodpovězení položených otázek.
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